ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Indukční průtokoměry

vedoucí práce: Doc. Ing. Vlastimil Beran, CSc. 2011
autor: Vojtěch Maňas

Indukční průtokoměry Vojtěch Maňas 2011

Indukční průtokoměry Vojtěch Maňas 2011

Indukční průtokoměry Vojtěch Maňas 2011

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na přehled možností měření průtoku. Hlavní náplní
jsou indukční průtokoměry, kde je popisována problematika snímání měřeného média a její
kompenzace. V závěru práce je popsána správná instalace indukčního průtokoměru do
potrubí.
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Abstract

Magnetic flowmeters

This bachelor thesis is focused on review of options for possibility of flow. Main fill
are induction flowmeters, where are described issues of scanning measured media and its
compensation. In conclusion of thesis is described correct installation of induction flowmeter
into the pipeline.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

označení jednotka význam
v, v1, v2, vi, co m.s-1 Rychlost v�, ��� m.s-1 Střední rychlost

t s Čas
ld m Dráha

l, L, D m Vzdálenost, délka
Qv m3.s-1 Objemový průtok
qv m3.s-1 Okamžitý objemový průtok
Qm kg.s-1 Hmotnostní průtok
qm kg.s-1 Okamžitý hmotnostní průtok
V m3 Objem média
m kg Hmotnost

S, S1, S2, Si m2 Průřez
ρ, ρ2 kg.m-3 Hustota

p Pa Tlak
g m.s-2 Tíhové zrychlení

h, h1, h2 m Výška
η Pa.s Dynamická viskozita
ν m2.s-1 Kinematická viskozita

D, DN m Vnitřní průměr potrubí
d m Průměr škrtícího orgánu
C - Průtokový součinitel
αs - Úhrnný průtokový součinitel
ε - Expanzní součinitel
β - Poměrové zúžení

Ps, p1, p2 Pa Statický tlak
Pd Pa Dynamický tlak
Pt Pa Celkový tlak
Cd - Koeficient ztrát
A2 m2 Plocha prstence
A m2 Plocha plováku
f Hz Frekvence

K1 - Součinitel turbínového senzoru ��� rad.s-1 Úhlová rychlost
ω - Osa kmitání

ReD, Re - Reynoldsovo číslo
FA, FG, Fd N Působící síla

Fc N Coriolisova síla
� m.s-2 Coriolisovo zrychlení
Kc - Součinitel závislí na tvaru terčíku
b m Šířka tělíska
Str - Strouhalova konstanta
Ak - Konstanta závislá na konstrukci
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cp J.kg-1.°C-1 Měrná tepelná kapacita tekutiny
α ° Úhel
k - Korekční činitel

T1, T2 °C Teplota ze snímače
T °C Teplota
Pe W Příkon tepelného zdroje
Fe N Elektrická síla

U, u V Napětí
B T Magnetická indukce
σ S.m-1 Vodivost
E V.m-1 Intenzita elektrického pole
fn Hz Frekvence nosné
fv Hz Frekvence signálu
Ub V Napětí budícího vinutí

Ci, Cd F Kondenzátor
Ri, Rd Ω Rezistor

uu V Užitečné napětí
ur, UN V Rušivé napětí

Tc s Doba periody
tr s Doba nárůstu napětí
tk s Doba poklesu napětí
us V Průnik síťového napětí
un V Pomalu proměnné rušivé napětí

tv1, tv2 s Interval pro získání vzorků signálu
UM, -UM V Maximální napětí

uv V Napětí vzniklé vířivými proudy
i(t) A Proud
up V Pohybové napětí
ut V Transformační napětí
τ s Doba klíčování

sx, sqv - Směrodatná odchylka
Eqv - Relativní nejistota
eqv - Nejistota
n - Aritmetická střední hodnota

X, Xi - Proměnná × Vektorový součin
J, Z Místo odběru tlaku v průtokoměru
HCl Kyselina chlorovodíková
DP Diferenční průtokoměr

Ta, Tb Snímač teploty
H Zdroj tepelné energie
F Průtokoměr

V1, V2 Vysílač, přijímač
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Úvod
Zjišťování a měření protečeného množství patří mezi nejstarší měření. Historie

problematiky měření průtočného množství sahá až do roku 5000 let př. n. l. V současnosti je
měření průtoku nezbytné a běžně používané. Příkladem může být tankování pohonných hmot,
odtáčení vody z městského řádu, či měření průtoku krve. Tato problematika patří vedle
teploty a tlaku mezi nejběžnější měření.

Měření průtoku zaujímá velice široký okruh metod a mnoho typů snímačů, které se

neustále rozvíjí, a jsou na něj kladeny stále vyšší nároky. Pro výběr správné metody a snímače
je důležité velmi dobře znát látku, kterou budeme měřit, protože univerzální průtokoměr,
který měří vše, neexistuje. Primárně můžeme průtokoměry dělit na základě skupenství
měřených látek nebo prostředí, ve kterém budeme měřit, například provozní teplota, tlak,
vlhkost a jiné. Podrobněji se budu dále zajímat o chemické složení, množství, teplotu a tlak
měřené veličiny.

Tato práce slouží jako přehled metod, které se používají pro měření průtoku. V hlavní

části práce, jak již zadání napovídá, představím podrobně indukční průtokoměry. V této části
představím princip indukčních průtokoměrů, kompenzaci vznikajících nejistot měření při
provozu a v neposlední řadě správnou montáž.
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1 Základní pojmy a definice
Tekutinou je označována látka, která nemá určitý tvar a při výskytu v nádobě má

tendenci sledovat obrysy nádoby. Podobné vlastnosti, jako má kapalina, mají také plyny a
páry.

Rychlost, kterou se částice pohybuje, je vektor v, jehož směr je shodný se směrem
tečny k dráze částice, a jeho velikost je poměr elementu dráhy ∆ ld a času ∆ t potřebnému
k jeho proběhnutí, tj.

� = ∆��
∆�

nebo střední hodnota rychlosti pohybu molekul (částic) plynu.

Střední průřezová rychlost tekutiny znamená poměr objemového průtoku qv k ploše
průtočného průřezu nebo objem tekutiny ∆V, který proteče určitou plochou za časový
interval ∆t

Qv =
∆�
∆�

Při změně objemového průtoku s časem platí pro okamžitou hodnotu vztah následující,
který upřesňuje situaci a je v souladu s normou

�v =
∆�
∆�

Objem, protékající za časový interval �t, je určen integrálem

� = � �vdt

∆�

�

Hmotnostní průtok Qm je množství média vyjádřeno hmotností, neboli hmotnost
kapalného média ∆m protékající průtočným místem za časový interval �t

�m =
∆�
∆�

U změny hmotnostního průtoku s časem platí okamžitý hmotnostní průtok (přesnější
vyjádření a v souladu s normou) [1]

�m =
∆�
∆�

(1.1)

(1.2)

(1.3)

(1.4)

(1.5)

(1.6)
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Protékající množství je vyjádřené pomocí vzorce

� = � �mdt

∆�

�

Hmotnostní průtok lze vyjádřit z objemového průtoku použitím vzorce

qm = ��v

Kde ρ je hustota měřené tekutiny. Známe-li plochy průtočného průřezu S a střední
rychlosti proudění v, lze určit objemový průtok ze vztahu
�v =��

1.1 Reynoldsovo číslo
Reynoldsovo číslo Re je důležitým kritériem pro posouzení druhu proudění. Toto číslo

znázorňuje poměr mezi setrvačnými a třecími silami v tekutině. Pro kruhové potrubí, které má
světlost D je Reynoldsovo číslo ReD definováno vztahem

��D = ��� �
č"é �í�%�ř�&í �í�% = ��'()� = ��() = �(ν

Kde η je dynamická viskozita tekutiny [Pa.s]
ν je kinetická viskozita tekutiny [m2.s-1]

Pro dynamickou viskozitu platí vztah
) = ν�

Pro představu uvedu příklad. Reynoldsovo číslo průtoku krve cévkami je cca 2000.

V posledních letech ukazují výsledky z počítačové modulace, že přechod z laminárního do
turbulentního proudění se děje skokově. Zhruba do roku 1970 se předpokládalo, že přechod je
plynulý. [1]

(1.7)

(1.8)

(1.9)

(1.10)

(1.11)
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1.2 Bernoulliho rovnice
Bernoulliho rovnice popisuje energetické poměry při proudění tekutin. Tato rovnice je

jedním z příkladů o zákonu zachování energie na proudící médium. Základním předpokladem

[…]

je registr V2, do kterého se kumulují průtoky v širším rozsahu než metrologickém, ale data
jsou naměřená v pásmu se stále velmi dobrou přesností. Třetím registrem V3 je
zaznamenáván objem protečený obráceným směrem, tedy reversní objem. Impulsní výstup je
volně konfigurovatelný nejen co se týče impulsní konstanty, ale i čísla registru V1-V3, který
má být sledován. Zároveň měřidlo stále sleduje stav baterie a dostatečně dlouho dopředu
upozorňuje obsluhu na nutnost její výměny. Veškerá data jsou zálohována v interní paměti
pro případ výměny baterie nebo výpadku napájení. Vybíjení baterie je přímo závislé na
zvolené periodě měření.
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Pokud je nastavena na 10 sekund, je životnost při standardně dodávaných bateriích

minimálně 10 let, pokud se ovšem sníží na 6 sekund, klesne na 6 let. Proto je důležitá správná
volba frekvence měření. Měřič je vybaven LCD displejem, který se aktivuje zmáčknutím
(zastíněním) tlačítka. Po krátkém testu displeje již probíhá běžné zobrazování jednotlivých
hodnot s možností jejich listování.

GSM modul:

Ve spojení s interním GSM modulem je tento měřič schopen periodicky posílat zprávy
s informací o protečeném objemu kapaliny. Díky tomu je pak možno velmi účinně analyzovat
naměřená data ze sítě a po jejich prošetření určit místo úniku. Zároveň může takové stahování
dat vést ke snížení nákladů na vlastní provádění odečtů. Vyvedený anténní konektor
nenarušuje krytí celého měřidla.

Po dohodě s výrobcem je možné nabídnout i jiné varianty měřičů (jiné DN) dle

požadavků zákazníka.

Součástí dodávky je - vyhodnocovací jednotka; čidlo průtoku; kalibrace; zemnící

vodiče; montážní manuál; montážní šrouby; těsnění
Cena tohoto průtokoměru je cca 46 670,- Kč s DPH

Cena indukčního průtokoměru je orientačně dle internetových obchodů od 13 000,- Kč
s DPH sahajících až do částky 178 870,- Kč s DPH k datu 25. 6. 2011. Cena průtokoměru je
závislá na vnitřním průměru průtokoměru (údaj v katalogu ND) čím větší průměr tím vyšší
cena. [11]
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Závěr
V mé bakalářské práci jsem se zabýval měřením průtoku. Je zde naznačeno jakým

způsobem správně vybrat průtokoměr vzhledem k měřenému médiu, je zapotřebí zvážit
mnoho faktorů. Po přečtení této práce čtenář získá obecné znalosti pro měření průtoku.
Podstatou této práce je měření průtoku za pomocí indukčních průtokoměrů.

První část mé bakalářské práce obsahuje seznámení s měřenou veličinou. A jsou zde

popsány základní definice, které jsou základem pro funkčnost popisovaných průtokoměrů.

V druhé části mé bakalářské práce je popsán způsob měření průtoku média. Průtokoměry

jsou rozděleny do několika skupin. V každé skupině jsou uvedeny nejběžněji používané
průtokoměry, kde je vysvětlen princip činnosti. Nachází se zde rozdělení senzorů průtoku a
přehledná tabulka pro rychlé určení vhodného průtokoměru v závislosti na typu měřeného
média. Z této kapitoly vyplývá, že průtokoměr, který by dokázal změřit průtok všech
skupenství a jiných vlastností média neexistuje. Je vždy nutné znát prostředí, ve kterém bude
měřicí přístroj provozován.

V následující kapitole je podrobně popsán indukční průtokoměr. V první části je

popsán princip, na kterém tento průtokoměr pracuje. Čtenář je seznámen se základním
rozdělením indukčních průtokoměrů, a dále je popisována problematika s vlastnostmi
proudícího média a správné montáže. V této části práce jsem především řešil kompenzaci
měrného odporu média, plynových kapes, nejistoty měření, rozlišení směru proudění a
správnou montáž měřidla. Vodivost dané kapaliny, což je převrácená hodnota měrného
odporu, je dána vlastnostmi měřeného média. Tyto vlastnosti mohu změnit přidáním vodivé
kapaliny, kterou může být například solný roztok nebo vhodným zapojením a zpracováním
signálu z měřících elektrod. Nejistoty měření mohou vznikat například usazováním nečistot
na stěnách potrubí a především na samotných snímacích elektrodách. Tento jev lze
popisovanými metodami v mé práci eliminovat, ale bohužel úplné zamezení usazování
nečistot vyloučit nelze. Praxe ukazuje, že je zapotřebí průtokoměr vyjmout, vyčistit pokud
nemá vyměnitelné elektrody. Rozlišení směru proudění je řešeno softwarově za pomoci
polarity napětí, které je na výstupu měřících elektrod. Tvorba plynových kapes je řešena
správnou instalací měřidla. Pokud je dodrženo postupů při instalování průtokoměru, jak je
popsáno v této kapitole, je výskyt plynové kapsy ojedinělý. Závěrem podotknu, že správné
fungování měřicího přístroje je, pokud jsou dodrženy podmínky provozu dané výrobcem.

Poslední část poukazuje na příklady nabízených indukčních průtokoměrů na internetu.
Jsou zde popsány parametry a podmínky, ve kterých je měřicí přístroj schopen měřit. Jako
zajímavost jsem uvedl přibližnou cenu daného průtokoměru.

Indukční průtokoměry jsou hojně využívané a jejich rozvoj jde stále dopředu.
Dokážeme jimi měřit širokou škálu tekutin o různé rychlosti a viskozitě proudění média. Je
zde především podmínka minimální vodivosti kapaliny, aby byla zajištěna správná funkce
měřicího přístroje. Pro většinu měření jsou využívané především průtokoměry stejnosměrné,
tedy magnetické pole je buzeno stejnosměrným lichoběžníkovým tvarem napětí.
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