## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Indukční průtokoměry
Student: Vojtěch MAŇAS Std. číslo: E09B0153P
Vedoucí: doc. Ing. Vlastimil Beran, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce Vojtěcha Maňase popisuje vyčerpávajícím způsobem principy a možnosti jednotlivých druhů průtokoměrů. Hlavní důraz je kladen na indukční průtokoměry pro měření kapalin s mírnou elektrickou vodivostí. V této části chybí zmínka o viivu elektrochemického potenciálu u průtokoměrů se stejnosměrným magnetickým polem a způsobem odstranění tohoto vlivu u průtokoměrů střídavých. Podrobně je popsán způsob instalace těchto průtokoměrů a odstraňování nejistot měření různými vlivy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.8.2011

.....
podpis vedoucího práce